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ELŐFIZETÉSI DIJ. 

helyben Mi-. > -.irívs 
El?■ v. orr 5 frl
Eri évre 4 ,
N<‘i?yr<l evr J .
Vizesre ró*t4n  küldve : 
Ercsi étre . 9 frt kr.
Fel évre 4 „ 50 kr. 
Negyed évre 2 „ 15 kr.

Néptanítóknak helyben 
Erósx evre 6 frt kr. 
Fél étre . 3 , — „ 
Nejryed evre ! „ 50 „
Néptanítóknak vidéken : 
Egéei évre 7 írt — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre : , 75 „

POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik hetenkint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s agyas számok kaphatók helyben:
Muzsik és l’arthcs könyv- cs kónyomdájában, Sebőn A., Hecht M. könyvkereaked.-ben, Hay S. dobánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Sserkeaxtöaégi iroda éa 
kiadóhivatal:

Csendoa-ulcza, Tóth-féla 
házban, 

hová mindeu a lap axellenn 
réaaét illető közlemény, aa 
előfizetések éa hirdatéaak 

ia küldendők.
Bérmantetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vlaaza.

Szerkeaztivel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig éa 

d. n. 3-tól 5 óráig.

Az ismétlő fegyverek behozatala.
A mi Weindl-féle gyalogsági fegy­

vereink körül-belűl Ki évi szakadatlan 
használat után a legközelebbi időben 
amúgy is uj készlettől volnának okvet­
lenül pótlandók. A kérdés immár csak 

^az,^yaljoXaz a fegyvor legyen e, avagy 
no^Tá alkalmazkodjunk-e mi is a nyu­
gati államok legtöbbje altai immár el­
fogadott ismétlő rendszerhez.

A sajtó és különösen a magyar 
sajtó, nem késett az ismétlő fegyverek 
hátrányait a terv feltüntekor meglehe­
tős hangsúllyal Mustrálni. E hátrányok 
kétségkívül megvannak, habár egesz 
bizonyosan távolról sem oly mértekben, 
mint azt némelyek feltüntetni akarták. 
E fennforgó háti anyukkal lehel szembe 
állítani egy egész sorozatát az oly elő 
nyéknek, a melyek az ismétlő rendszer 
adoptálását elutasilhatatlan kötelesség­
gé teszik.

A mily kötelesség az. ily fontos­
ságú kérdések eldöntésénél az uj rend­
szer nyújtotta hátrányoknak és előnyök­
nek lelkiismeretes mérlegelése, ép oly 
elutasilhatatlan követelménye a hazafias 
elhatározásnak az, hogy e mérlegelés 
a leglárgydagosabb módón történjék. 
Már most a legalkalmasabb módja a 
mérlegelésnek az, hogy föltesszük le­
hetőségét egy oly hadjáratnak, a mely-

ben & mi gyalogságunk a maga egy 
töltésű fegyverével kénytelen volna 
szembe állani oly sereggel, a mely is 
métlő fegyverekkel van ellátva.

Mi történnék ez esetben?
Az ellenség az ő ismétlő fegyvere 

által az u. n. hatályos tűz határain 
belől határozottan előnyben volna mi- 
liozzánk képest. Ellenben a mi hadse­
regünk meg volna kiméivé ama ve­
szélytől, hogy a végeldöntés stádiumá­
ban már a gyakori tüzelés által izzóvá 
lett fegyverrel és erősen megfogyott 
töltény készlettel érje be : a mely ve­
szélynek az ellenség ismétlő fegyveré­
nek természete folytán kétségtelenül 
ki volna teve. Az egy töltésű fegyver 
előnye a tűzi fegyelem könnyebb bo- 
larthatása, az üres puffogtatás elkerü­
lése, a töltény készlettel való takaré­
koskodás lehetősége es ezzel együtt 
biztos módja annak, hogy az eldön­
tésnél meg nem fogyott töltény készlet 
es meg izzóvá nem tett fegyver áll 
rendelkezésre.

Az ismétlő fegyver hátránya az, 
hogy nem bir mind ez előnyökkel; 
mar a harcz elején erősen igénybe 
veszi a fegyvert és a töltény-készletet a 
gyors tüzelés lehetősége; egyszerre ő 
töltény kerülvén a töltő készülékbe, 
nagyon bajos megakadályozni a teles-

leges tüzelést, és igy gyors tűz fog 
tánadni inár ott is, a hol még csak 
egyes csatároknak elvétve kellene lő­
niük.

De mind e hátrányokkal fölél*  egy 
előny. Abban a stádiumban, a melyben 
az eldöntésnek kell bekövetkeznie, az 
ismétlő fegyver szakadatlan golyózáport 
ont az ellen soraiba; ha előbb sok fe­
lesleges töltény feoséreltotett is el, itt, 
hol a kél csatárláncz a hatályos ló- 
tavbua áll egymással szemközt, a gyors 
tűz hátrányai egy csapásra előnyökké 
változnak at.

Kimutatott dolog az, hogy a 
Manlicher ismétlő fegyverével gyakor­
lott lövész perczenként 36 lövést tud 
adni akkor, midón a harcz az eldöntés 
idejéhez ért, ez öldöklő gyorstűz egyrészt 
emeli a saját harezosainak öntudatat, 
másrészt hathatós pusztításokat vegez 
az ellenfél soraiban. Minél több golyó 
j.it az ellenség csatárlánczába, annál 
több az esélye annak, hogy az ellenfél 
emberei harczképlelenekké tétetnek.

Ha már most előbbi feltevésünkre 
visszatérünk és supponáljuk azt, hogy 
a mi egy töltésű fegyverünk szembe 
jönne egy ismétlő fegyverrel ellátott 
ellenféllel, miképen állana akkor az 
esely a harcz legfontosabb fázisában : 
az eldöntésnél?

Kétségtelenül úgy, hogy az ellen­
félhez képest mi csekélyebb számú go 
lyót tudnánk a másik csatárlánczba 
átküldeni, tűzünk kevésbé volna hatá­
lyos az ellenség tüzénél.

Ez az egy tekintet mérvadó a 
kérdés eldöntésénél. Az osztrák-magyar 
hadsereg nem teheti ki magát annak, 
hogy az elde ilés perezében az ellenség 
oly hatályos tüzet fejthessen ki, a mire 
mi képesek nem vagyunk. Elutasíthat- 
lan kötelesség volt tehát az ismétlő 
fegyver behozatala. — De azért nem 
hunyhatunk szómét a rendszer hátrá­
nyai felelt sem. Az ismétlő fegyver 
gyorsabb tüzelést eszközöl. Ennek foly­
tán módját kell ejteni annak, hogy a 
harezos töltény készlete meg-»z.apori- 
tassék.

Erre nézve ligyelembe vétetett a 
kisebb kaliber kérdésé. Ha mi a mos­
tani 11 millimétores kaliber he;vett 
nyolezas kalibert hozhatnánk be, ngy 
gyalogságunk 130 töltényt vihetne ma­
gával a két táskában, — tehál tete­
mesen többet mint most, még pedig 
a nélkül, hogy a mostani télieméi töb­
bet kellene a gyalogosnak viselnie. Ez 
iránt számos kísérlet tetetett, a melyek 
eredmenye az volt, hogy a kisebb ká­
liból t nem hozhatjuk be mindaddig, a 
mig a mostani lőpornál hatályosabb

A „Zombor es Vidéke' tárczája.
A tengerész hazaérkezése.

— Mell A. után bsabadka Gyula

„Igen, uram, úgy volt ez! szolgáljon 
egy czápa gyomra leste innék inul, lm össze 
nvm liliom tut minden csontjait ea 
alávaló csábítónak .*

„Pfui, Jym ! Ilyen derek tongeroszliea 
mini ön, nem illenek * boszugondulatok. 
í gy seut változtathat mar a dolgon.-

„Igán van uram, de éppen azért,
nirrl már uem változtathatok a dolgon,aem 
szabad e seoimirekolónek as ó gazsagai 
gyümölcsét élveznie '. Így bál ai Urnák
igazságában kételkednünk kellene 1*

„Hallgasson Jym Klen keze retten­
tően bünteti majd azt. ki önt és övéit ily 
nyomorba döute higyje el nekem, jobb
lesz így Hagyjon mmde.it a jó istenre

„Est már nekem mátok is mondották, 
de nem tudok nem tudok uram, et­

től szabadulni nem, szegény lelkem üd­
vére mondom 1 Nem tudok .' — Vörös
fátyolként lebeg nemeim előtt, ha arra 
gondolok oh szereinél*  körmeimmel ki­
lépni szivét kebeléből, - napokig, hetekig 
tartó gyötrelem között szerelném látni,mint 
kirlódik lábaim előtt és még mindig
nem lenne hosiuvágyam kielégítve meg
mindig nem 1 *

„Hallgasson, Jym! —- Borzasztó önt 
regig hallgatni, — * kapitánynak uem lesz 
szabad önt, a hajóról elengedni, ha kikö­
tünk, különben kési a legnagyobb saeren- 
caetienaeg ; - kivált most, midőn egy üveg
rhuiamal több van a fejeken I* 4

„Rhuui . több ? Csalódik urain!
Ez ne legyen a fejemben, — mert tel,cs 
öntudatnál akaiuk lenni, mikor e •euimire- 
kelót zsineggel megfojtom ; - nem aka­
rom magúmat inegfoeatani ettől aa eivoiottői-

„Adja ide édes anyja levelet, melyet 
Gibraltárban kapott Jym! Majd fölolvasom 
önnek • bizonyara más gondolatok fognak 
támadni remet agyaban -

„Tegye est uram! itt van; - na­
gyon meg van büntetve ea öreg aeeiouy, 
igen nagyon Áldja meg a jó Isten őt ; 
tőlem eohaaeia fog szemrehányó szavakat 
hallani ! Itt van a levél, uram, ma
meg nem olvastam át, miként minden nap 
lessem.liad halljam, hogyan hangzanak édes 
anyám szavai, ha idegen haigostatja aao- 
kat . .

„Üljön lu és hallgassa nyugodtan H 
„Kedves fiam, Jym !
Talán végnapjaimban írom hozzád 

e levelet, mert nagyon beteg vagyok ; na­
gyon lehetitges, hogy esek leninek as utolsó 
as utolsó szavak, melyeket hoaád intések ! 
— .Sokszor okostál nekem bubánatet fiain 1 

tároltasd el minden haragodat asived-

bői, mert nemsokára mindnyájunknak bírája 
ítél meg engem . bocsáss meg fiam, —
akarod ? . . .*

„Áldja mag aa Isten a )ó öreg asa- 
sionyt! < >h, mily csodálatosan hangiik, ha 
ou olvassa uram 1 — Tovább, csak tovább I-

. . .„Ha valaki ily sokáig fekszik ma­
gányos betegágyán, nagyon sokat gondol a 
múltra fiam ! es sok olyan jut eszébe, a mit 
aaelőlt követett el, egeszen másképén mint 
akkor, a mikor siókat elkövette. Nagybá­
tyád, falunknak megboldogult leikipántvra, 
mindig aat mondá, hogy betegnek lenni 
halálunk előtt, uagy isteni áldás, mert öle­
lünk Örveuyeben nem készülhetünk illen­
dően a halálra. —

Éppen utolsó betegségében történt, 
hogy valahára rnegada int ai oly sokszor 
megtagadott beleegyeaesét. hogy apáddal há- 
házasságra lepjek, kiuek hivatala ely mesx- 
see állt nagybátyád hivatalától, mint a sze­
gény kolduló barát a falu lelkipásztorától !

Tíz évvel kellett volna apáduak tovább 
élnie, fiam, és mindeu máskép lett volna!
Erős volt ő mint a vas, megtörhetetlen miül 
a szikla, de jó és ’tzelid mint a gyermek, 
ki a legközelebbi pillanatban már elfelejti, 
hogy valaki neki kellemetlenséget okozott "*

„Hallja, Jim, miként gondolkozott 
atyja ?“

„All right I . . (>1 vallon tovább, uram! 
— nem tudom étizil felérni, hogy mi fog

el, In hallom önt • levelet fölolvasui —- 
úgy vélem, hogy már nein ia ei a valódi 
levél 1“

„Aa Volt a nagy szerencsétlenség, 
hogy oly korán elvontam — egyedül ma- 
i adtam akkor, gyámoltalanul és minden va- 
g>on nélkül a faluban. Eliliei járult test- 
v-rem nerencsétlenségo is, kiről aat gon- 
dúltam, bog' Yorkban van még miudig 
mint nevelőnő — Isten neki bizonyosan 
megbocsájtotl — halálos ágyán adta ál ne­
kem ket hónapos apátién gyermekét. Te 
mindezekről uait som tudsz, kedves fiam !

Hisz alig valál három éves, de talán 
néha egy-«gy pillanatban estedbe jut, mi­
dőn egyszer kora reggel fölóbredcl, engem 
dolgozni láttál . Addig még nem aludtam 
liam! mert csak úgy volt lehetséges elegei 
.szereznem, hogy kettőtöket az Ínségtől meg­
óvjalak De idővel jobbra fordult sor­
sunk ; kisded Óvó lettem a faluban és ak­
kor arany napok jártak 1 — A jó Isten
láthatólag segélyezett engem s nagy örö­
mem telt benned és Lucyban, ki mint a 
■sengo rózsabimbó felvirult1“

„Mi ei, Jim ? Valóban, mégsem 
akarja a rliumos üveget elvetni ?4

„Olvasson tovább uram, — ki mint a 
zsenge rózsa bimbó felvirult — innom kell, 
innom kell! — Mint a zsenge rózzabimbó..( 
igen, oh ca igái 1 Mint az édes Isten leg­
szebb angyala — és midőn már senkisom

mmde.it


OKpiozir anyag nem áll rendezésünkre. 
A kaliber megkisebbitése által ugyanis, 
a mostani lőporral a töltény oly bősz 
szuvá válnék, hogy azt semmiféle fegy­
verbe bevezetni nem lehetne.

Nincs ugyan feladva az a remény, 
hogy hatályosabb lőpor fog valamikor 
találtatni és ez iránt szakadatlanul 
folynak is a kísérletek, de egyelőre 
a mondottakból a kaliber csökkenté­
sére gondolni nem lehet és igv a 11 
kalibert kellett az uj fegyvernél is al­
kalmazni, a minek meg van az az elő­
nye, hogy az oltöltényes < artouche ok 
kifogyta esetén, a regi \\ erndl töltő 
nyékét is lehet az uj fegyverhez al 
kalmazni.

A kisebb kaliber nem lévén ez 
idő szerint behozható és a gyalogos 
nagyobb megterhelíotés ne kül énnél 
fogva több tölténnyel nem lévén fel 
szerelhető, más módon kellett gondos­
kodni róla, hogy az ismétlő fegyverek 
gyorsabb tüzelő képességének követ 
keztében töltény hiány tálán épen a 
döntő stádiumban be ne ál jón.

E czélból már az idei hadi Búd 
getbe van egy összeg fölveve, a mel\ 
a zászlóaljak municzios szekereinek sza 
poritására fog fordittatni. A gyalogos 
több terhet nem hordhatván, másrészt 
azonban több töltényre leven szükségé, 
e többletet a megszaporitott számú sze­
kereken fogják utána hordani. A had­
ügyi kormányzat azonban még ezzei 
sem érte be. Ep most folynak ugyanis 
tanulmányozások az iránt, hogy a töl­
tény készlet ne csak zászlóaljakként, 
hanem századokként külön-\üiön sze­
kereken vitessek a csapat után. E sze 
kerek az u. n. ,Gefechtstrain“ (harcz 
szekér vonal) részét képeznék es azt 
az előnyt nyújtanák hogy a töltény 
kiegészítést az ütközet alatt nem kel­
lene a szétszórt hareztnodor mellett 
meglehetős távol fekvő zászióalji köz­
pontokból előhozni

* Körrendelet- Bács-Bodrogh vár me­
gye alispáni hivatalától. A sombori királyi 
törvényszék elnökének folyó évi október 
17-én 1076 aaátn alatt hősiéin intézett át­
iratából tudemáaomra jutott, hogy a biró- 
aági iratok kózbeaitéaének esikoilése körül 
igen gyakran olynemfl rendellenességek me­
rülnek fel. melyek egyrésit aa idevonatkoso 
törvény • rendeletekkel ellenkesnek, más­
részt a törvénykelés menetére felette bé­
nító hátáét gyakorolnak.

Enuélfogva mindenekelőtt aaigoru kő- 
teleaaégévé leazena az aluljáróknak, hogy 
a most készülő községi sservezési aaabály- 
rendelet áltál gondoskodjanak aa ily ügyek­
ben jártai köaaegi kézbesítő közeg, illetve 
a aaükaeghes képest több ily közeg felál­
lításáról, vagy ha ez netn inutatkoinek 
caéleze; üuek, ugyancsak a aiervezéai na- 
bályrendelet áltál biaasaek a keibeaites a 
kösaegi, illetve kurjegyiőre, ki aa 1875. 
X. t. ez. és az ast eleibeléptető 1875. évi 
2036. szám alatt kell belügy- a iganág 
ügyminiszteri rendelet ertelinebeu különben 
is köteles a kézbesítéseket easköiölm, a 
eaen közegnek as illetékes kit járásbíró­
sághoz leendő törvényaserfl a azonnali be­
jelentései el ne ntulaassák.

bírni ; én csak aa ő jövőjére, szerencaejere 
gondoltam -■ isme'lem ezt neked Jim, sze­
gény fiam' Isten tudja, voltak-e jó néze­
teim, de vak voltain !"

„Igen, igen . . . Vak voltai anyám, 
vakabb a Bileamnál, ki az Urnák angyalai 
nem iátá ! Miért vette el üvegemet uram? 
— Nem fogja fel azt, hogy eaen elátkozott 
hajon, mely iaaabban megy mint a csiga, 
lunom kell, hogy eszméletemet el ne ve- 
szitsem ; do legyek elátkozott uram, ha egy 
csöpp s nyelvemre jő, ha Angliában kikö­
töttünk -

„Te is sok hajúak okozója, fiam -- 
mert ha én Lucyt, kit jó helyen gondolok, 
ugy semmi felügyelet neikul hagyáin. ea 
azért törtem, mert minden időmet rád aclle 

egyszeri u ;
— mi sem 
tanítod in-
•em |>.......

un kája

te a falu reme 
mindenki kikerült, ha látott -

szelídített meg, sem anyám, sem a tanító, 
sem a lelkész, vállaimra telte akkor a ke 
zecakéit: „Légy jó Jim!’ monda ő — 
ez akkor bárányszelid lettem! Es most 
innom keli, uram, innom kell különben a 
tengerbe vetem magamat . Ugy . . 
es egeit, ez föliidit'. — - Mint a zsenge 
rózsabimbó felvirult olvasson tovább
uram ! Vannak utálatos férgek, melyek a 
legszebb rózsákba másznak es 
azokat 
van ez 

Ihervasztják
Meg egy kortyol . Hah igv 

jó! - Mint a zsenge rózsabnnbó.. - .
„Te tudod ait. hogy mi történt, 
midőn a jogyző jött és kijelenté, 
maga*  rangú ur. ki nem akará 
nevez’etni, háláló*

jó Jim 
hogy Cg. 
magát incgnevez’etni, háláló*  ágyán kétezer 
guinec-t hagyott a ini Lucynknak, — te 
tudod azt, hogy kötelezve érzem magamat 
őt a városba vinni, hogy ott uj állapotához 
illő nevelo-t kapjon melyet .. mi falunkban 
nwg nem kaphatott volna Nem volt ea 
helyes ? Nem tudom fiam, de mi földi lé­
nyek sin vagyunk mindentudók * en mégis 
azt gondolom hogy helyesen cselekedtem. 
Ea hogy a jegyröékhez adtain, ki veheti 
ezt re«r. névén tőlem ? Hiszen 'ily be­
csületes i sutád volt ez. Luey náluk illemet 
és siép modort tanult, melyet lehetetlen lett 
volna a mi kisded falunkban elsajátítania. 
Vak voltam fiain belátom azt de igazsá­
gos is voltam, mert különben Lucyt ma­
gamnál tartottam volna a a vagyon kamat­
jának egy részét megtartottam volna ma 
gamnak az 6 ápolásáért Igy cselekedtem én, 
mert nem akartam vagyonából semmit sem

K, uiitásnak meg volnának két I Kityl».«te««» loribU . kaU,, alr.l-1 
ii p. . liírö.áaol, li„t, « köbein*.'  ,a-aégtelennl a maga Imrunai '*■  ' Puig lgell f0|lu,rUi4 ká.<..l.ln'««

mennviben minden gyalog ezred Uf,z_ | kllhl„, , „,,„k egyalialan való eiinu-
lopát l'i kocsival hosszabbá tenné c,elón ,z ,i|Bló fol.ló. k«ba.»*
igy a már amúgy is nehézkes négy | kölBg „nch , li)rTéü, uigora f.'í alkat- 
zászlóalias ezredek mobilitását Illeg in- maztatni, a kézbesítők kötelesek a. . , , • • • i :..Lkább csökkentené. Ez iránt ;i tanulni i- be.ites 
nyok inog nincsenek befejezve és tokát 
további folyamokban minden esetre | 
leik ismeretes mérlogelesre fog találni 
ama kérdés, váljon ez újítás előnyei 
fölérnek i* a hátrányaival?

Mindezekből látható, hogy a had­
ügyi kormányzat az ismétlő fegyverek 
kérdését a legnagyobb gonddal es lel­
kiismerettel igyekszik megoldani.

A közvélemény minden esetre meg 
nyugvást fog ebben találni, szemben 
azon újabb ig>ny ékkel, a melyekül a 
hadügyi kormányzat a monarchia ved- 
képessége érdekében a nemzet áldo­
zatkészségé iránt támaszt.

k a- 
ira- 
bel-

be- 
kézbesiteni, a 

d jelölt íretek azonnal kézbe 
ysék minden év végével

lelnél ott hagyandó a aa elilla­
nni ily esetben a kézbesítést pó­
két névsaorinl m g Tieidő fá­

fordítanom. Mily vaddá leve! 
már senkisein fékezhetett meg. 
volt többe rád befolyással, sem 
lése, sem a lelkész oktatásai,
az en gondom es k ínyeim I e, 
a plébánosnak, fia a legbecsületesebb 
a legjozansbb embernek, — 
lettél, 
mindenki károdat kívánta, hogy megszaba­
duljanak tőled. Uh. hány hosszú éjszakán 
kértem térden állva edes Istenemet, hogy 
könyörüljön rajtam és rajtad hogy té­
ged megjobbitaon I Martosak magam érzem, 
csak én magain tudtam az egesz faluban, 
bogv szived, danára minden őrült lened­
nek, mégis jó volt. Nem volt igazam ?4

i Folytatása k■.vetkezik

végett hozzájuk érkezett 
az 1875. évi 2036. számú 

igazságügy miniszteri rendelettel 
[szabott jegyiekbe beiktatni • «
érkezés sorrendje szerint 
„sürgős" sióval jeL 
eitendők. Ezen jegy­
ás illetékes járásbírósághoz küldendő.

A kézbesítési vevónyek saabályszu- 

Hton illil.ndók ki és « kéibe.ilé aHirfaa 
,al. » át.dÁs Jliapjának »•
• iuagniagyaráaá.1 igaiolé airailékkal Iá- 

tandók el.
Előfordult, hogy a kézbesítendő ügy­

irat hetekkel előbb póstáztatváu, a határ­
idő lejárta utáu azon jelenéssel küldetett 
vissza, hogy „a kitűzött határidő elmúlván 
a késbesités nem eszközölhető4. Ily •|ft 
lekben a községi törvény ‘J0. §-nak a) punja 
alapján figyelmi eljárásnak van helye.

Megtörtént, hogy a czimzett egyen az 
iratokat elfogadni hajlandó nem lévén, a 
sevény azon egyszerű jelentéssel érkezett 
be, hogy a kérdéses iratot a fél „elfogadni 
Tanakodván, nála hagyatott4; sőt megtör­
tént, hogy a tél as iratot elfogadni nem 
akarván, a községi kézbesítő — sűrgettet- 
vcu a késbesités - a helyett, hogy a kéz­
besítést foganatosította volna, magát as ira­
tot küldte vissza aszal, azt „a fél elfogadni 
ismételt kínálás mellett sem hajlandó4 ho­
lott az idézett törvény s rendelet értelmé­
ben vonakodás eseten as irat minden eset­

ben a
gyás 
tolja 
nuval igazolandó

Különösen felhívom figyelmét a köz­
ségi aluljáróknak. a váltó-ügyekben eszkó 
a iit kézbesítésekre, melyeknél dacaára, hogy 
a kóabesitési kérvények egyes rovatai a le­
hető határoiott utasítást tartalmazzák, a 
kézbesítő részére, mégis néhány dicséretes 
kivételt képező községi kézbesítő leszámí­
tásával ason utasítások legtöbb csel­
ben figyelmen kívül hagyatnak

A váltói vevenyek V. rovata fejeben 
a követkelő utasítás foglaltatik : „Jelentés 
arról, hogy a kézbesítés mikor, mily módon 
történt, vagy az miért nem eszközöltetett 
Ezen jelentés a kézbesítő .hites személy 
által is aláírandó4. S mégis nemcsak az 
aláírások maradnak el, de maga a rovat is 
üresen hagyatik ; utasítom tehát az elöljá­
rókat, hogy az utasítás szoros betartásáról 
gondoskodjanak.

Feltételeznem kellene, hogy a községi 
jegyzők ea kézbesítők köiött oly primitív 
iogi fogalmakkal 
arról nem volna 
képesség legelső 
letelik ; s mégis 
hogy a válton szereplő egyénnek szóló vél- 
tói iratok átvételi clisinervényével a czim- 
zr-i sajátkezű alairá«a helyett annak k<*«-  
icgye van alkalmazva, olykor még na i*  a 
uev*ró  kitüntetése nélkül: elvárom ennél­
fogva a kóisegi elöljáróktól, m.szerint éré 
.\< *en  gondoskodni fognak arról, hogy ilyen 
estiek, melyek már általánosságban is ki- 
i iró felületcsseget jeleinek, a sz gorisbb váltó 
e.|árá«nál eppen hanyagságot, az ügygyei 
i.e n törőd-st áru nak e Is ekkép azon sajnos 
te .evésre engednek következtetni, hogy a 
kézbesítők a felekkel személyesen nem is 
érintkezvén, a községi kisbirák, vagy meg 

' "t esiköaölteiik a 
kézbesítést, a jövőben többé elő nem for­
dulnak

Sajnosén esett tudomáso ara, hogy a 
bünügvekbaz. Imi a közérdek mellett nem 
c«ak az egyesek vagyoni előnye s erdeke, 

1 hanem gyakran személyes szabadságának 
kérdése is forog szóban, meg nagyobb 

I hanyagság tapasztallatik.

t.ciu bíró égvén, a kinek 
tudomása. hogy a Táltó 

feli étele ai írni tudás, * etil 
ismételten tapaaataltatott.

járatlanabb egyének utján
. . . . . ___ .nl.l

A kézbesíted vevények itt in rend 
■cerint elkésve érks»u*k  tísisi TaRT ép­
pen a hitárnap >u, a mikor » bíróságoknak 
a netalán siükséges intéikedések megtéte­
lére, esetleg a többi oabálysaerllleg megi- 
déiett tél é*  tanúnak a tárgyalások elna­
polásáról kellő időben való árleaitéaéie már 
nem áll elég idő rendelésre, miáltal *gy  
rését as államkincstárnak indokolatlan ki- 
dá.*t  okoztatik, másrészt az ügy eloldozá­
sával a büntető igasságezoltatás ssenved, 
itt is elvárom tehát az elül járóktól, hogy a 
bűnügyi iratoknak kellő időben leendő sza­
bályszerű káahebitésóre :< vevényeknek aa 
illetéke*  bírósághoz leendő gyors visaaater- 
jesstésére a kdlő figyc'met fordilandják.

Tudomásomra jutott végül aaon sajnos 
körülmény is. hogy a beidézett felek a 
kellő kilanitns, sőt még a kiküldött idézé­
sek nélkül ia egyszerűen aaon uta-itással 
küldetnek be, hogy Zomborbau (vagy eset­
leg máshol) a biró-.ágnál jelent kezdenek, a 
így a legjobb esetben is csak hosszas kér- 
dezősködés után állapítható meg as illeté­
kes hely, h »vá az illető berendeltetett,gyak­
ran előfordul, hogy a felek a törvényszék 
helyett a járásbíróságnál vagy megfordítva 
jelennek meg, a elmaradásukkal aa eljárást 
megakasztják, s nem ritkán, mint később 
kiderül, az elmaradt, de nem hibás b I el­
len a személyes szabadság is sérelmes ha­
tárosatok hoiatalára éa foganatosítására is 
adnak okot. Előfordult már as is, hogy a 
telek a nekik hbóIó itléaések átadása nélkül 
egyszerűen a megyehálára való megjele­
nésre utasiltatnak, s így a naegye terjedel­
mes Haékháiában rendeltotési helyűkre nem 
találva, gyakran c»nk akkor kerülnek helyre, 
mikor asár elmaradásuk folytán az ügy 
tárgyalható nem lévén, a többi jeleuvoit 
felek elbocsáttattak Kötelességévé tesiulU 
tehát az elöljáróknak, hogy a beidésott fe­
leknek mikor és hol leendő megjelenés ük 
felől a Községi kézbesítő által leendő kita­
lálása iránt intézkedjenek

Mindezeknél fogva ulaeitoin az olüljá- 
lókat, hogy esen, a fentebbiekben vázolt 
törvény- s rendeletbe ütköző s a törvény­
kezés meaetét bénító eljárás megszüntetését 
czelaó rendeleteia minden egyes pontját 
fontolóra véve, a leírt vieiáeságok megszün­
tetése iránt egyrészt a kusigasgatás alsóbb 
közegeibe vetendő biaalom érdekében, más- 
résst, mivel as ilynemű mulaestások ugy a 
kősigaagatási, mint aa 1875. évi XX t-ez. 
6. §-nak alapján a torvény késési hatóságok 
által is megtorlásra számíthatnak, hathatósan 
gondoskodni foguak Zomborban, 1886 esi 
november bán Ai alispán helyett: Kará­
cson Gyula, főjegyiő

Városi közgyűlés.
Tegnap Hzcrdán <1. e. órakor a vá­

rosháza nagytermében tartatott meg a vá 
rosi rendes ko/.gyüh >. \ l'oinpán, mint ülnök 
megnyitván a gyűlést, szükségesnek véli 
a házi és adópenzlar megvizsgálására egy 
barom tagú bizottság kiküldését. Az Illés az 
elnöki előterjesztést elfogadva,Buday Józse­
fet, »Schülfner Józsefet és Lallossevits Ja­
kabot küldte ki a vizsgalat eszközlésére.

A tárgysorozat érdemleges tárgyalása 
elolt indítvány tetetett meg azon rendőrök 
mcgjutalmaztatása iránt, a kik Szabó Leb­
bencs Jánost kezrekeritették. A közgyulei 
a legközelebbi ülésre határozta ez ügy tár­
gyalását.

Etek után áttérték a felvett tárgyso­
rozat megvitatására ;

I. Ib lügyminiszteri rendelet, a köz­
ponti választmány újbóli megválasztana tár­
gyában. A rendelet értelmében a választás 
m c g •• j t e t e t t, m é g pedig ti t- 
k o s szavazás utján. A beadott 30 szavazat 
egyhangúlag Barthal József. Dr. Csilláit 
Benő. Esztergainy Karoly. Falcione Gusztáv, 
Falcione Nándor. Gertingcr l’ál. Húsvétit



István, Konyovits Jusztin, Lnllossevits Ja 
kal>. I'ocskav Sándor, Tliiirszky Jenő <’ 
\ ukicsevita Péterre esett.

2. Sándor Béla főispán ín*  ■> nu' 
ságának átirata, mellyel a megtartott szó
inoiikéiösz.ék.jegyzőki'my vének másolata 
küldetik.

meg-

Mintán az átirat és a jegyzőkönyvi 
másolat felolvastatott, mely utóbbi a vá­
rosi hivatalnokoknak kiosztott tlgydarabok 
számával, azok mikénti feldolgozásával. a 
rcstanraez.iával. pénztári, levéltári szemlével 
stb. foglalkozik, Barthal áll fel, s sajná­
latának. de megbotránkozásának is ad kile 
jezést a néhol tapasztalt hivatalbeli mttlasz 
tasok iránt, s kéri a közgyűlést, hogv jö­
vőben az illető hivatalnokokat nagyobb pon­
tosság™ és lelkiismeretebb kötelességtndásra 
utasítása.

3. Törvényhatósági átiratok. Tudomásul 
vétettek.

•I. A városi közigazgatási bizottságnak 
bejelentése, az Illésről igazolatlanul elmaradt 
bizottsági tagok iránt. Tudomásul vétetik.

Zsigmondi’ Béla mérnökkel az ár 
téz.ikút furatása iránt kötött szerződés. \ 
szerződés felolvasásának mellőzésévid a fi­
gyelem arra terjed ki, hogy miből fogja a 
város a költségeket fedezni. \z előterjesztés 
a zombori takarekpenztar altai adományozott 
r már kamatozó 15000 frtot véli a furatás 
költségeire fordítani, s ha ezen összeg kevés 
lenne, a többit egy felveendő kölesönből 
fedezni.

Barthal a iiiinistcri u inhoz felterjesztendő 
javaslatot módosíttatni óhajtja, hogy az. Ugv 
a ministeriumnál a kölcsön kérdés miatt 
fennakadásba ne ütközzék. s azon véle­
ményének ad kifejezést, hogy az egyelőre 
300 öl melyre tervezett furatás költsége 
kitévén 25500 frtot, a megkezdésre a 15000 
frt elég, - a többi pedig a kaszárnya épí­
tés, színház birtokbavétel stb. ezéljaból fel­
veendő 400 ezer frtnyi kölcsön azon részé­
ből lenne pl. elvonandó, a mely a kaszárnya 
építését illeti, — de úgy, hogy egyrészt 
azon Úgy se szenvedjen általa. — másrészt 
pedig fölöslegessé váljék újabb kölcsön föl­
vétele. Kéri ezen módosítást a javaslatba 
venni. A közgyűlés a változást helyesléssel 
elfogadja.

6. Gazdasági választmány javaslata, 
a sörre kivetendő italmérési dij megállapi 
tása, illetve télemelése tárgyában.

A gazdasági bizottság javaslata elfő 
gadtatik, s annak értelmében, tekintet 
nélkül a helyben főzött, vagy szállított sö­
rökre, 1887. évtol kezdve a sör adója 
hektoliterenként I írtban állapittatik meg. A 
javaslat a belügyminisztériumhoz rendeltetik 
felterjesztetni.

7. Gazdasági választmánynak javaslata, 
5 hold 860 □ öluyi barafólduek Aszteubergi 
Ászt Nándor urnák örökáron leendő eladása 
tárgyában.

Ez ügyben való határozat hozatal a f. 
hó 2'.' én tartandó gyűlésre tűzetik ki.

8. Gazdasági választmány javaslata, 
az apatini csárda mellett fekvői hold 500 Q 
ölnyi töldturület haszonbérének meghosszab­
bítása iránt Roheiin testverek altai beadott 
kérvény tárgyában.

Az ide vonatkozó javaslat a Rolnim 
testvérek kérvényét elfogadásra ajánlja, a 
mely évi 40 lilnyi összegért további 6 evre 
kéri az említett csatornaparti földterület bér 
beadását. Barthal indítványára azonban 

a ki a töld fekvését illetőleg azon né­
zetben van, hogv az kitűnő farakodó hely 
lévén, kell hogy többet jövedelmezzen, 
a tanács indítványa elvettetik s nyilvános 
árverésen való bérbeadás rendeltetik.

9. Vár. tiszti ügyészségnek jelentése, 
az 1869. évrőli insegkölcsön czimén fenn 
Jló városi követeléseknek behajthatlanság 
< zirnen leendő leiratása tárgyában. A leira­
tás elrendeltetik.

10. Városi tiszti ügyészségnek jelenté­
sei, a városi házipénztárt és kövezést alapot 
illető regi haszonbéreknek behajtatlansag 
czimén letudó leiratása tárgyában. Barthal

• i mindjárt az első követelés leirat 'is-it ellenzi 
■s , s a peres eljárását ajánlja. Minthogy azon 

I bán a főispán fölvilágosítja, hogy ez a bér 
•Itó (bevés még 1857-ben történt, s csakis azon 

evre szorítkozik, az osztrák törvény értei 
lilében elévülés állván fenn, a hátralék ösz- 
szeg törlésbe hezandó. A közgyűlés, mi­
után Barthal is eláll véleményétől egy­
hangúlag 
ily nemű

11. 
Falcione 
dése iránti kérvénye tárgyában. A javaslat 
tál megegyezőleg, Falcione Antal késed Imt 
kamata clengedtetik.

12. Fizetési előleg iránti kérvények. 
I.ctargyaltatvan, - az előleg minden egyes 
kérelmezőnek megszavaztatott.

13. Szabályrendelet a mutatványok és 
látványosságok után fizetendő dijak iránt.

A tanács ide vonatkozó javaslata eltó 
gadtatik, mely minden a városban meg 
telepedő társulatra megfelelő illeték lizetést 
mond ki. E szerint a színészek tartoznak 
illetékük fejénen egy előadást tartani a szín 
házban, a helybeli szegényalap javára ; ko­
médiások, „Paprika Jancsik*,  panorámások, 
más helyről való zenészek stb. azonban kö­
telesek készpénzben megfelelő összeget li- 
zetni a szegenyalapra. Jótékonyczélu előadá­
sok díjazásának helye nincs.

14. Szabályrendelet az éjjeli cseudliá- 
boritás eltiltása iránt. A tanács nem alkui 
mazható szigorú javaslatai a közgyűlés azon 
szempontból nem fogadja el, mert az ezen 
esetre helyesen alkalmazva nincs, és egy­
oldalú szigoránál lógva, bármely becsületes 
polgárrá nézve is veszélyeztető.

1;j. .Szabályrendelet, a fogadó, vendég 
lo, kávéház és kavéméres iparokról. Mielőtt 
ez ügy tárgyalását megkezdte volna a gyű 
les, Barthal a meghívok es tar ysorozat 
késői kézhez juttatását panaszolja, a mely 
körülniéuy uem engedi, hogy a gyűlés tár 
gyaival előzetesen tisztában lehessen a meghi 
volta igy uem gondolhatja kellőleg kitüntetve 
azok fontosságát; a jelen, vsa Ilik pontot is 
fölötte fontosnak tartja a város anyagi ér­
dekeit tekintve s épen ezért kéri ezeknek 
a napirendről való levételét s azt, hogy ez 
ügyek deczember 7., vagy 9-ére cgybehi 
va dó rendkívüli gyűlésen tárgyaltassanak. 
Az elnök, főispán megígéri a rendkívüli 
ülés összehívását.

16. .Szabályrendelet, a korcsmáltatási 
jog gyakorlásáról. Szintén az említett rend­
kívüli gyűlés tárgysorozatába vétetik fel.

főbb tárgy nem lévén, a főispán a 
közgyűlést befejezettnek nyilvánítja s azt 
feloszlatja.

ez irányban határoz valamennyi 
követelést illetőleg.
Számvevőségi véleményesjelentés, 
Antalnak késedelmi kamat elcnge-

II i re k.

Jókainé, Laborfalvy Róza.
(1812 - 1886 )

A magyar szinmüvészetnek legfénye­
sebben ragyogó csillaga borult a setéhrg 
éjfelébe november 21-dikének éjszakáján 
Jókainé, Laborfalvy Róza. aa utolér heteden 
magyar tragikai művésznő sírjába dőlt. Pá­
lyája olyan volt, mint égy tüudöklő mete­
oré Mióta a nemzeti színház megnyitásakor 
.Árpád ébredésében- jálszta a női főszere*  
pet, asóta a művészetért lelkesülök igaz 
csodálattal adóztak páratlan tehetsegének 
__ Ragyogott, tündöklőit hosszan, sokáig 
Hogyne volna hát most kétszeresen setét az 
a sirhalom, amely örökre eltakarja őt elő­
lünk ? hogyne volna kétszeres a gyász 
mii vünk ben oly művésznőért, aki fő- 
törek vécének ismerte megmutatni, hogy 
mily erő rejlik a mi azep nyelvűikben. * 
hogy mire képes egy törhetetlen szív s egv 
érez akarat a művészét liáládatlau síkján 
is. Elérté aat, amit maga elé kitűzött 
Nem szavalt ugv senki, mióta magyarul 
beszélnek, mint Ó. — a hősnők, kiket ere- 

i mélyesitett szerepeiben, nem lehettek fen-

ságeae.bbek, mint 01... És mégis sírba 
rosksdl ! Fekete, gyászos sírba ' Amilyen 
setét az a sir nekünk legyen olyan könnyű 
neki a nyugalom benne ; alakja, moly örök 
ragyogásban fog élni mindőrökkön a mi 
szivünkben, ragyogjon a mindenható tró­
nusánál és örök ragyogásban ! s „aki annyi 
boldogságot nyújtott övéinek és világot 
nemastánek, - legyen annak porain áldás 
és lelkének örök világosság !“

Kinevezés. Bende Imre apát kané 
nők, Újvidék város őrsi, képviselője besz- 
terczebányai püspökké neveztetett ki.

Esküvő. Ehrenfeld Arthur hegyezi va 
suti pénztáros a napokban esküdött Szabad­
kán örök hűséget Karváay Terka tanító­
nőnek

Meghívás. A sombori korcsolyázó egy­
let f. hó 28-án vasárnap d. u. 2 órakor a 
városház kis tanácstermében közgyűlést 
tart, — melyre a választmány a n. é. kö­
zönséget tisztelettel meghívja.

Jótékonyság. Dr. Rátay József megyei 
főorvos a f. hó 3-án Keresztáron történt 
szerencsétlenség egyik áldozata özvegyének, 
l'rbán Jekabné njverbásr.i lakosnőnek. nyo- 
moniságn enyhítésére nemes kcblürnő frtnyi 
adományt küldött.

Folyó hó 19- >i a hegyezi csataeinlék 
végrehajtó bízotté tagjaiul ni országos 
honvédegyesület jóváhagyásával a követke­
zők választatlak meg : Elnök : Kiss Ábel. 
Bizottsági tagok : Gyikos Mihály, Szabó Já­
nos. Horváth Illés. — Pénztárnok : Horváth 
Illés Jegyző : Karassy Lajos.

A szabadkai ügyvédi kamara Rudics 
Mihály apatini ügyv. det kötelesség meg­
szegés miatt, ügyvédi gyakorlatától 3 hóra. 
Scbmidt Géza ó-becsei ügyvédet pedig dí­
jazott közbenjárók utján való ügyfelek 
szerzése, valamint zugirászat pártolása miatt, 
— 6 hórH felfüggesztette

Színészet. Közbejött akadályok miatt 
ax első előadás csak szombaton fog meg 
tartatni — A bérlet, hir szerint. — igen 
jól sikerült, mert valamennyi pák >ly és 
30 aártszék ki van bérelve. — /\ iníbor 
a legközelebbi 6 előadásra a következőleg 
ál lapít látott meg: „Szerelmi varázsital**,  víg 
operette és „A kölcsönkért feleség- vígjá­
ték, „Protekczió*  vígjáték, „Czigány báró- 
nagy operette. „Sötét pont- Usiky Gergely 
legsikerültebb színmüve. „Kolduidiák- ope­
rette és „Nőemaaezipáczió- énekes posse. 
Bérelni meg folyton lehel Borsodi Vilmos 
■íftvezetőnél (Bezdáni ut Kesztner féle 
házban.)

Gyaszhir. Balázs József Báes-Bodrogli 
megyei árvaszéki írnok folyó evi nov. hó 
23-án hosszú szenvedés után, életének 39. 
évében elhunyt. Béke poraira!

A szabadkai negycdmilliomoe lopás 
tetteseinek végre nyomába jutott a rendőr­
ség. Az osaeki zálogházban ugyanis: több oly 
értéktárgyai találtak, melyek Geigeriől lopa- 
ttak el, s melyeket Geiger, kit az esetről rög­
lön értesittettek s ki nyomban oda is utazóit, 
sajátjainak i'inért fel. A zálogház főnöke 
emlékezett arra aa egyénre, ki a kérdéses 
ékszereket nála zálogba tette Személyiéi- 
rásál is adta az illetőnek, melyben az ottani 
rendőrség egy vakmerő betörőre ismert, ki 
rendőri felügyelet alatt áll Ezenkívül meg 
többen fogattak el.

Rettaunciio. Baja város törvényható­
sági bizottsága a mint értesülünk e 
hó 29-én, hétfőn <1. •*.  lo órakor fogja tar­
tani tisztújító közgyűlését.

Szalay Lászlónak — Mamuzsich Lazár 
szabadkai polgármester ellen hivatali ha­
talommal való visszaélés iránt beadott fel­
jelentése folytán a kir Ügyészség a felje­
lentést hiteles másolatban a szabadkai vá­
rosi tanácshoz, illetve a főispánhoz áttette.

Elfogadás. Szabó Lebbencs Jáaost, a 
megveszerte garázdálkodó rablóbanda egyik
érdemes tagját sikerült rendőrségünknek 
kézrekeriteni. Az eset a következőleg tör­
tént : A vasúti pályaháztól visszatérő 2 
konstábler a 8 és 15. számú, a főkapitány I éves, sötét 
helyettes rendeletére a rendőri felügyelet l lyegtelen

alatt álló egyének fölötti szemléiét végzen­
dő a konyovicsi utcáéban Lakatos Józsi 
(Jokli) nevű gyanús czigány házába is be­
nézett. Itt az ablakon keresztül egy fegy­
veres férfit láttak a szobában le s fel jár­
kálni. aki szintén gyanúsnak tttnt fel, előt­
tük. Erősítésért küldték azért az éjjeli őrt, 
aki a 6 és 14. számit rendőrökkel tért vissza. 
Most a házat körülvették Egyikük az ut- 
czai, másikak az udvari ablakot szállta 
meg. míg a többi a szobába akart ha­
tolni. Láttukra Lebbencs ur a- utczai ab­
lakon kiugrott, - persze aa ott álló rendőr 
ölelő karjai köze, aki magával együtt a 
földre rántotta őt s elősiető társai segélyé­
vel megkötözvén a városkáira szállították. 
Csak ott tudták meg. milyen jeles fogást 
sikerült tenniök s hogy mért jött épen 
Zomborba elfogatni magát, s mért épen 
fenntisztelt Jokli atyafiához, — annak a 
történetét is elmondjuk. Lebbencs ur ugyanis 
Sztanisicson lovakat lopott. A lopett lovak 
gazdája persze keresésükre indult egy fe­
lelős őr kiiérrtében, Szivacs felé mentek 
kocsin, mikor egy szembejövő kocsiba fogva 
aa ellopott lovakat vélték megismerni. Hír­
űden megfordultak és a sötétségben üldözni 
kezdték a másik kocsit, melyről Lebbencs 
hamar leugrott s az éj leple alatt elmene­
kült. \ sztanisicsi gazda nem törő lőtt vele, 

megtalált lovait hazavitte. Lebbencs 
azonban, aki Jokli komájára gyanakodott, 
hogy az árulta el őt a lopott lovakat ille­
tőleg, — Zomborba jütt, hogy csendes szó­
val figyelmeztesse a czigáuyi esetlege*  más­
kori árulkodásának fejbeveré*  által leendő 
jutalmazására. De a gondviselés utjai kifü- 
részhetlenek, ő vesztébe rohant, s most 
a hűvösön elmélkedik a sors kórlelhetlen- 
ségéről és a szép szabadság gyönyörű vol­
táról.

Ka ónak es rendőrök. Zimo iyb*  i val.i- 
zágos liáberu ütött ki a katonaság s rendőrség 
között. Nem régiben ezek az urak egy korcs­
mában próbálták meg egymás fején hajó*  
nettjeik élét. Azóta a város ostromállapotban 
van A rendűi aég. a hol erősebbeknek őrzik 
magukat, egy-egy katonát elfognak é< e - 
vernek, viszont a katonák sem engednek 
semmit a rendőröknek. A napokban néhány 
rendőr egy korcsmában mulatozó vadász­
lisztet vett körül s boakarta kísérni a vá­
rosházára » miután ellenállt, derekasan el­
verték Ezt megbosszulandó, f. hó 19-én 
hat va lászközlegény az utezán elfogó*t  egy 
városi rendőrt s ütni-verni kezdte ; ez azon­
ban egy rugással kimenekült közülük s el­
futott, mire a katonák utczahossxat kivont 
bajonettol üldözni kezdték. A rendőr egy 
kávéházba, menekült melynek ajtait belülről 
bezárták. A katonák erősítésért küldtek aka- 
szárnyába s usakhamar 3o—40 közlegény 
gyűlt a kávéliáz elé s a rendőr kiadatását 
kuvetelték. De miután ezt nem telték meg 
elálltak a ház valamennyi kijáratát s neki 
mentek a káveház ajtajának, hogy feltörjek. 
Ekköaben a rendőr egy saomszédhás kerí­
tésen at elmenekült. A vendégek nehínya 
segítségért akart menni a városházira, de 
a katonák üldözőbe vették őket, mire «zek 
kénytelenek voltak zsebkésüket használni 
a védekezésre. A városban valóságos pánik 
uralkodott. A rendőrök, mindössze 12-en, 
nem merlek a túlnyomó számú katonaság 
ellen kivonulni s igy ezek akadálytalanul 
garázdálkodhattak Zimony utczáin. Ezt meg 
is lellek . a járó kelőket luzultálták, nőket, 
gyermekeket kergettek végig az nlczákon 
s a városi felgyujtással fenyegettek. Esti 
9 órakor a hazahívó dobpergés vetett véget 
a garázdálkodásnak Zimony város polgár­
mestere táviratilag fordult a belügyminisz­
terhez orvoslásért.

Nikolics András stanisitsi ciigánytól 
járlat hiánya miatt a következő leírású u. 
in. egy drb 6 éves pejkancza, jegy és bé- 
lyegtelen 150 frt ért., egy drb 10 éves sö- 
tétpej paripa, hátulsó jobb caumbján isme­
retlen bélyeg 30 forint ért., egy drb. 14 

sárga szőrű kancza, jegy és bé-



Meghívó. A szabadkai Ügyvédi kamara kos hatást éreztünk volna. Fogadja ezért 
legforróbb kössönetünket, tisztelője Baum l 
Bernát községi tanító. Mivel Magyarország ; 
bán a Brandt R gyógyszerész svájczi lab­
dacsainak sokféle utánzatai léteznek, gon­
dosan meg kell nézni minden dobozon a 
védőjegyst, mely egy fohór kereszt 
mezőben Brandt R névaláírásával.

Választmáeyánsk, mely áll : aa elnökből, 
elnöki helyettesből, titkár, pónatárnok, 
Ügyész, nyolcé választmányi tag ór négy 
póttagból - újbóli megválasztására az 1874. 
évi XXXIV. t-ce. 23. §-a alapján a köe- 
gyülést folyó évi deczenaber hó 26. napjá­
nak d. e 10 órájára ezenoel kitöaöin, miről 
a kamara tagjait aszal értesítem, hogy a 
köagyúláa a ssabadkai takarékpénztár ta­
nácskozási helyiségében fog megtartatni a 
egyedüli tárgyát e válaiatáa naegejtéae ké- 
peaendi, figyelmeitetem egyidejűleg aa ügy­
védi kamarának Szabadkán nem lakó tag­
jait aa 1874. évi XXXIV. t. ca. 23. § ára, 
mely aaeriet szavazó jegyeiket saját pecaé- 
ttlkkel ellátva éa kívülről neveiket ráírva 
szíveskedjenek beküldeni. Szabadkán, 1886. 
évi november hó 18. — Dr. Guln György, 
a szabadkai ügyvédi kamara elnöke.

Kel »r litván ügyvéd és a „Nausatzer 
Zeitung1* szerkesztője allén rágalmazás éa 
váltóhamisilás miatt emeli hünügybsn a kir. 
Ítélő tábla aa újvidéki kir. törv4ny«zék ál­
tal hőseit vádaláhelyeaéai határozatot jóvá­
hagyta , miért ia a végtárgy alánra 1 éti 
deciember hó 7-ik napja tűzetett ki határ 
időül.

A protsgált Szeged. A in kir. állam- 
vaunak igazgatósága f. évi december hó 
1-től fogva Szegeden városi menetjegy iro­
dát nyit, hol aa államvasutak valamennyi 
állomására valamint a csatlakozó vasutak 
és a külföld jelentékenyebb állomásaira 
sióló közvetlen menetjegyek, menettérti, 
fürdő ás kör utazási jegyek válthatók és 
úti podgyász is feladhat/

A post<t'karekpenzlar intézmény ének 
terjesztése ósdijából a belügyminisztérium 
körrendeletét bocsájtott ki aa összes hasai 
törvényhatóságokhoz A postatakarékpénz­
tár intézmézyél tárgyaló es népszerű nyel­
ven irt röpirat van a rendelethez csatolva. 
A csel ea intózménjt a hivatalokkal és 
közegekkel megismertetni és siókat minél 
tágabb körben való támogatására buzditó- 
lag felhívni. Figyelmen kívül nera hagyha­
tók továbbá azok az előnyök, melyeket a 
postatakarékpénztár erkölcsi éa jogi sze­
mélyeknek nyújt aa által, hogy égési pénz 
kezelésüket ingyen teljesit . és a jelenleg 
kamat nélkül heverő pénzkészletekért i» 
kamatot fisat Tehát a községi elől|árók, 
jegyzők stb. jól teszik, ha a postatakarék­
pénztárnak üdvös, és ezélszerü intéakedesét 
az általuk keaelt községi és egyébb pén­
zekre nézve is minél gyakrabban veszik 
igénybe

Bútorozott csinos hónapos szoba kia­
dandó bármely időponttól kezdve Csendes- 
Utcza O I á h - f e I e házban - Bővebbet 
ugyanott 5

Csak h nagy sikerének köszönheti al­
talános el terjedeset. Margnta Magyarország. 
1 isztelt urain ' Nagv örömmel tudósítom 
önt arról a jo eredményről. melyet én és 
nőm a Brandt |{ gyógyszerész 'vájezi lab­
dacsainak köszönhetek .Mind a kelten folv- 
vast emésztési zavarokban szenvedtünk .- 
hasztalan próbáltunk számtalan orvosi ■ - 
háziszert, mindaddig, míg a avájczi labda 
caokkal nem tettünk kísérletet. a melynek 
aztán, mint einlitdin, meglepően jó eredmo- 
nye lett, a nélkül, hogy legkisebb erő«zn

vörös

Nyilttér.+)

Tiszta selyem szövet 80 kr pr Mtr, 
valamint a I fit Itt .■» 1 fit M Irrtól égési Irt 10 írig 
Isiinev. savozott > tarkított ilrs-in-eket) sí tkühl egyes 
ruhák .darabokban vámmentesen ha-hoi a «el>•-tngyár-depot 
(1. Ili'tinrhrrg r- kir. udvari .(állító Zllrirh. Mu.tnt 
fordulattal. I.eveink 10 kr portóba kerülnek. 7—ti

*) E rovat alatt költöttekért nem vállal fele­
lősséget a Sserk

Érlelőt iierkentö i-i Itiadó-laptulajdonot;

Dr. MOLNÁR GYULA.

Hirdetések.

■A

Zombori kereskedelmi és io.irba.nk.
Hirdetmény.

Igazgatóságunk e hó 20 >in Inrloll ülésében lioz.oll haliiroznla nlnp 
van szerenosénk e város és vidéke n. e. közönségével tudatni, miszerintjáll,

hatóságilag engedélyezelt

kézi zálogkölcsön üzletet
saját házunkban (szt. György-tér. volt Zomboiy István féle ház) nyilollunk. 

Midén ezt n'n. kövöns.g becsek ludoninsiira hozzuk, megjegyez 
ük. hogy elMi gei: arany. cziÍHt lárgjnki'u, ékszerekre, pénznemekre, 

'értékpapírokra és mindazon árúkrn, melyek romlásnak nincsenek kilőve 
a törvénysz.ribta kőmáliéi) melleit, báron) havi idólariamra adunk.

A beéSlés! FREY IM..E úr. holylx-b »rany <0 rr.tl.l luúr*,  p-ikOxkn.li 
Zoinborlisii, 188t>. /vi ii<»v< Hii'er 21 o 3 2

Zombori kereskedelmi ts iparbank igazgatósága.
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Kincsem á|fl 
mm Sorsjegy & Hsá"l0it|

51
Főnyeremény készpénzben |

1.000 frt
Ritka kedvező alkalom 

háziasszonyoknak! 
Az üzlet általános panga>a e.s raktár*  
lulliaiinozás miatt kenyszerilvc vagyok 
nagy készl. icmci vászon, asztali téri 
ték és zsebkendőkben, úri-, női- <s 
gyerinek fehórnciníikben legjobb niin- 
dennemű téli < > divatezikkekben melyen 

leszállított arakon eladni.
Főraktár

JÁGER tanár rendszerű 
norma l-g y ajuá rukbol, 

gyárt védjegygyei ellátva, eredeti árakon. 
Női tricot derek dús választéki) in, er deti 

gyári atakon. 
Alennyasszonyi keleugyi k 

pompás kiriiclbi-n ,.K k.'Z<-.-.sóg m<-l.-n, 
• globb uiinó-i'gli .... Imim ni ,,,.M1 

áron készít lelnek n .10 óv óta fennálló

MÜNZ M0R L.
kész fehérnemű raktári aha!, 

Budapest. Dorottya-utcza 4 szám

10.000 ft, 5000 frt 20% lev. || 47d8 pénznyeremény.
A magyar lovar egylet sorsjegyi irodában : Budapest, váczi utcza 6 sz.

Kincsem sorsjegyek kaphatók e lap kiadóhivatalaban.

SZABADALMAK AT
nj talál i .njokra kiear.közál ás védjegyeket lajalroinoalal minden államban

Benedek Lajos és társai 
szabadalmi irodája. 

BUDAPESTEN, muzeum-körút 10. szám.
A nm m kir kere.k minii. erilnn 25324 -Hat). „Jmú kárrenda. 

I.lrr | rzí-n iroda a föltalálok tigyalmébe é. bizalmába ujánhatolt.
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Sensatios hirdetmény.
A mar 88 év óta fennálló
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császár es királyi ersz. sz..badalmaz:tt.
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Lichtenauer özvegye és fiainak 

pokrócz és takarógyára 
szétküld raktáruk által

takaró
entm hosszú es 130 entm s 

talajban, élénk
3 kilo nehézségű. daraboiikint 
ugyanezen nagynágban főprinia inii:<>Mgben

n fin <• I, e i -l n k n
ős szegei vi-kkol 2 mtr hosszú

90 szeles, elpii.'Ztitliatlan
\ szegélyekkel :

minőségben, Rőtet

k é 11 s á l* u
lu.í.zur... k, k vagy aöuitvöi. „ ........... . .................. , , ......
kitűnő minÖM-gben daraboiikint 2 fi t 25 kr a takarok leljeson szagtalanok 

•• szőnyegeknekigen vastagok és ez által alkalma.-..,1. áiy-t karoknak'
stb . stb.

Továbbá eladunk míg a kc-zlet tart 
Jute- szőnyeg-marad ék okát

a legszebb delhiben l<> 13 mtr koszit maradókban
Függönyök két szárnnyal egy drapri iával, k.t < inbras<al 
Agytakarok 
Asztalterítők

Mit ny
Minden <■ .'adásra -z.ant áruk hibátlanok .. ezekért jótállás V4llaltat>k. 

Nem tet-zök azonnal visszavi telnek
Hlküld utánvét mellett:

Cz.lni! IJehteniiiier öz.veujc és fial,
............ Wien, I. Rothenlhurmstrasss 14

Nyomatúit Muzsik és Partikénál Zomborban.

3 frt
I
I

20 kr. 
frt 75 kr. 
frt 50 kr

75 kr.


